
S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLACITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIAAMMINISTRATIVA
(103/23) IMPLEMENTAZIONE BENI, STRUMENTI ED ATTREZZATURE INDOTAZIONE AL PROPRIO SISTEMA LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE -Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1lettera b) D.Lsg 36/2023 - Impegni di spesa

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04.05.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: APPROVAZIONE
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2023/2025; la delibera del Consiglio comunale n. 32 del 04.05.2023, di
“Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025”, dichiarata
immediatamente eseguibile; la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05.05.2023, di
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi
2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;

Premesso che: il Comune di Carpi punta, tra le altre cose, a migliorare e
potenziare ogni anno il proprio sistema locale di Protezione
Civile, accogliendo sempre nuovi volontari di protezione civile
ed investendo sulla loro formazione, equipaggiamento ed
acquistando nuove e più efficienti attrezzature; il Servizio ha il compito di supportare il Sindaco in veste di
Autorità Locale di Protezione Civile nelle attività di
previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, di gestione
e superamento delle emergenze dovute a calamità naturali o
derivanti dall’azione dell’uomo; per rendere più efficienti e coordinate le risposte che il
sistema locale di Protezione Civile è in grado di contrapporre
alle criticità del territorio e per migliorare le azioni di
prevenzione, gestione e superamento delle emergenze, così come
previsto dal Piano di Emergenza Comunale, già nell’anno 2016

File con impronta: 3a468c63d9be4faadeca3110921c5550994eb70bf740c2f79d0237ac00b2eef1

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 13/12/2023  10:52:57

Registro Generale N. 1032/2023 del 15/12/2023



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

era stata allestita una Sala Operativa attrezzata di Protezione
Civile presso la sede di via Dei Trasporti. La stessa è stata
appositamente pensata per rispondere in modo adeguato alle
criticità del territorio e mettere “a sistema” le diverse
componenti e strutture di Protezione Civile, in conformità alle
norme che hanno istituzionalizzato e definito i compiti e le
responsabilità degli enti locali in materia di Protezione
Civile;

Ravvisata: la necessità di dotare i nuovi volontari iscrittisi al Gruppo
Comunale di Protezione Civile con tutti i dispositivi di
protezione individuale(DPI) indispensabili ad operare in caso
di necessità; la necessità di sostituire, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs
81/2008, alcuni dispositivi di protezione individuale (DPI)
indispensabili ad operare in caso di necessità, che hanno
raggiunto la fine del proprio ciclo di vita o sono in condizioni
di non riuscire ad assolvere la propria funzione; la necessità di migliorare le condizioni di operatività in caso
di intervento in emergenza mediante l’acquisto di un generatore
di corrente elettrica trasportabile;

Richiamati:
 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che prescrive
l’adozione di apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Nella
procedura di cui all’art. 17, comma 1, la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrattare, o atto equivalente, che contenga, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il contraente, le ragioni della
scelta del Operatore Economico, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, e, se necessari, a quelli
inerenti alle capacità economico-finanziaria nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Tenuto conto che in tema di qualificazione delle stazioni appaltanti,
il Comune di Carpi è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti (AUSA) con codice 000166117;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Considerato:
 che il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con
invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7
agosto 2012 n. 135, all’art. 1 prevede l’obbligo di effettuare
l’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti
messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero tramite le
centrali di committenza regionale o tramite il mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), indicando,
altresì le casistiche per le quali permane la possibilità di
ricorrere a procedure autonome di acquisto;

 che l’utilizzo del Mercato Elettronico rappresenta
un’opportunità per gestire meglio i servizi/lavori e forniture
grazie alla maggior snellezza e trasparenza delle procedure
amministrative, favorendo l’innovazione dei processi di
approvvigionamento in termini di maggiore efficacia ed
efficienza;

Dato atto che l’art.50 co. 1 lettera b) del D.Lsg 36/2023 prevede
che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di
servizi/forniture di importo inferiore a 140.000,00 mediante
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato altresì che si rende quindi necessario in questa fase,
affidare ad un operatore economico specializzato nel settore di
riferimento nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza amministrativa;

Atteso che le forniture oggetto della presente determinazione sono
quindi riconducibili alla previsione di cui all’art. 50 co. 1 lettera
b) del D.Lsg 36/2023 si è ritenuto opportuno richiedere i seguenti
preventivi-offerte: per quanto riguarda le necessità di dotazioni strumentali di

vestiario alla ditta MODACOM SRL con sede in Carpi (MO), via
Werner Von Siemens, 4/12 – (C.F. e P.I. 01606430369), che si
è resa disponibile a fornire quanto richiesto nei tempi e modi
stabiliti dall’Amministrazione per un importo pari ad €.
10.858,36 oltre ad €. 2.388,84 per IVA 22% e quindi complessivi
€. 13.247,20 – rif. Procedura d’acquisto in bozza n. 423727 sul



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Mercato Elettronico PA; per quanto riguarda la necessità di migliorare le condizioni
di operatività in caso di intervento in emergenza mediante
l’acquisto di un generatore di corrente elettrica trasportabile
alla ditta LA LUCE SRL DI AMELLI E LUPPI con sede in San
Possidonio (MO), via Federzoni, 13 – C.F. e P.I. 01604340362,
che si è resa disponibile a fornire quanto richiesto nei tempi
e modi stabiliti dall’Amministrazione per un importo pari ad
€. 1.600,00 oltre ad €. 352,00 per IVA 22% e quindi complessivi
€. 1.952,00 come da loro offerta agli atti del Prot. Gen.le n.
54242/2023;

Considerato che, essendo la fornitura della ditta La Luce srl di
Amelli e Luppi di importo inferiore a 5.000,00 euro, è possibile
procedere all’affidamento senza ricorrere al mercato elettronico,
ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

Ritenuti congrui gli importi sopraindicati, data la qualità e la
quantità delle opere da assegnare ed i prezzi di mercato;

Visti:
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato

con Numero di Protocollo INAIL_40783901 del 16.10.2023
(scadenza validità 13.02.2024) dal quale risulta la regolarità
contributiva dell’Operatore Economico Modacom srl;

 la visura camerale della società Modacom srl con Documento n.
T 540348106 estratto dal Registro Imprese della Camera di
Commercio di Modena in data 11.12.2023; la verifica delle annotazioni riservate ANAC della società
Modacom srl con esito regolare in data 11.12.2023; il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato
con Numero di Protocollo INAIL_41004615 del 30.10.2023
(scadenza validità 27.02.2024) dal quale risulta la regolarità
contributiva dell’Operatore Economico La Luce srl di Amelli e
Luppi;

 la visura camerale della società La Luce srl di Amelli e Luppi
con Documento n. T 540348631 estratto dal Registro Imprese della
Camera di Commercio di Modena in data 11.12.2023; la verifica delle annotazioni riservate ANAC della società La
Luce srl di Amelli e Luppi con esito regolare in data
11.12.2023;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 l’allegata Relazione tecnica del Responsabile del Procedimento
Geom. Marcello Fabbri firmata digitalmente in data 11.12.2023;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore
S5 Opere Pubbliche e Manutenzione della Città del Comune di Carpi.

Dato atto: che le forniture in oggetto non rientrano nel Programma
biennale, in quanto si tratta di forniture con costi inferiori
ad euro 40.000,00 nel biennio;

 che l’esecuzione delle forniture suddette sono previste
nell’annualità 2023, pertanto l’esigibilità della spesa, in
base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2023;

 che la spesa complessiva delle forniture pari ad € 15.199,20
trovano copertura finanziaria alla Voce di Bilancio 2740.00.01
“ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Acquisti
diversi PROTEZIONE CIVILE” del Bilancio di Previsione 2023 –
2025 nell’annualità 2023 (esigibilità 2023);

 che il CIG SMART attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione, per l'affidamento relativo alla ditta Modacom
Srl in oggetto, è il seguente: Z833DAEA24;

 che il CIG SMART attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione, per l'affidamento relativo alla ditta La Luce
srl di Amelli e Luppi in oggetto, è il seguente: ZB93DAEAF8;

 che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti
dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi,
così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136
e la sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di
risoluzione del contratto; che la Responsabilità del Procedimento sarà a affidata con la
presente determinazione al Geom. Marcello Fabbri del Settore
S5;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014.



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Richiamata la seguente normativa:o Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183
“impegno di spesa”;o “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici”, approvato con
D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.,o Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R.
del 05-10-2010, n. 207 per le norme ancora applicabili;o la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n.
187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di
sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";o il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n.
97/2016 avente ad oggetto: “Revisione e semplificazione
delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art.
37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;o il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto
Legge n. 66 del 24.4.2014 nella parte in cui si prevede
l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fattura
in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal
31.03.2015;o la circolare n. 30 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze dell’11.08.2022 “Circolare sulle procedure di
controllo e rendicontazione delle misure PNRR”;

Visti: il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera
del Consiglio comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt.
4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”; il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 148 del 22.12.2015, art. 59 “Forma del
contratto”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

1. di contrattare e affidare, per le motivazioni citate in
premessa, l’esecuzione della fornitura di dotazioni strumentali
di vestiario, relativamente all’IMPLEMENTAZIONE BENI, STRUMENTI
ED ATTREZZATURE IN DOTAZIONE AL PROPRIO SISTEMA LOCALE DI
PROTEZIONE CIVILE (103/23), alla ditta MODACOM SRL con sede in
Carpi (MO), via Werner Von Siemens, 4/12 – (C.F. e P.I.
01606430369), che si è resa disponibile a fornire quanto
richiesto nei tempi e modi stabiliti dall’Amministrazione per
un importo pari ad €. 10.858,36 oltre ad €. 2.388,84 per IVA
22% e quindi complessivi €. 13.247,20 – rif. Procedura
d’acquisto in bozza n. 423727 sul Mercato Elettronico PA – CIG
SMART:Z833DAEA24;

2. di contrattare e affidare, per le motivazioni citate in
premessa, la fornitura di un generatore di corrente elettrica
trasportabile, relativamente all’IMPLEMENTAZIONE BENI,
STRUMENTI ED ATTREZZATURE IN DOTAZIONE AL PROPRIO SISTEMA
LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE (103/23), alla ditta LA LUCE SRL
DI AMELLI E LUPPI con sede in San Possidonio (MO), via
Federzoni, 13 – C.F. e P.I. 01604340362, che si è resa
disponibile a fornire quanto richiesto nei tempi e modi
stabiliti dall’Amministrazione per un importo pari ad €.
1.600,00 oltre ad €. 352,00 per IVA 22% e quindi complessivi
€. 1.952,00 come da loro offerta agli atti del Prot. Gen.le n.
54242/2023 - CIG SMART: ZB93DAEAF8;

3. di subordinare l’efficacia degli affidamenti disposti,
all’esito positivo della verifica dei requisiti
dell’affidatario ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs.
36/2023 e ss.mm.ii.;

4. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento
il Geom. Fabbri Marcello del Settore S5;

5. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 15.199,20 trovano
copertura finanziaria alla Voce di Bilancio 2740.00.01
“ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Acquisti
diversi PROTEZIONE CIVILE” del Bilancio di Previsione 2023 –
2025 nell’annualità 2023 (esigibilità 2023), nel modo seguente:

 €. 13.247,20 per affidamento alla ditta MODACOM SRL
nell’annualità 2023 (esigibilità 2023); €. 1.952,00 per affidamento alla ditta LA LUCE SRL
DI AMELLI E LUPPI nell’annualità 2023 (esigibilità
2023);



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

6. di dare atto:o che le forniture in oggetto non rientrano nel Programma
biennale, in quanto si tratta di forniture con costi
inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio;o che il Responsabile del Progetto è il Geom. Marcello Fabbri
ed allo stesso è demandata ogni valutazione in merito alla
necessità di procedere alla consegna in via d’urgenza
della fornitura in oggetto in pendenza della stipula del
contratto di cui all’art. 17 ai commi 8 e 9 del D. Lgs
36/2023;o che l’esecuzione delle forniture sono previste nell’anno
2023, pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto
disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’annualità 2023;o che il CIG SMART attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione, per l'affidamento relativo alla ditta
Modacom Srl in oggetto, è il seguente: Z833DAEA24;o che il CIG SMART attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione, per l'affidamento relativo alla ditta La
Luce srl di Amelli e Luppi in oggetto, è il seguente:
ZB93DAEAF8;o che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n.
192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento
delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle
verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente
a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte
dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale
dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento,
ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di
tracciabilità;o che le fatture dovranno essere emesse con applicazione
dell’IVA, in quanto non trova applicazione il regime
dell’inversione contabile di cui all’art. 17 comma 6 del
D.P.R. 633/1972 (Reverse Charge);o che, conseguentemente, le fatture potranno essere
accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto
perfezionamento delle procedure di verifica della
conformità ovvero di approvazione della regolare
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR
n. 207/2010;o che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l.
66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA AMMINISTRATIVA

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

elettronica;o che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed
dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310
del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito
internet dell’Ente, sezione “Amministrazione
trasparente”:

 ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare
nella sottosezione “provvedimenti”;

 ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di
pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012
e ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 36/2023 nella
sottosezione “bandi di gara e contratti;

7. di formalizzare i rapporti contrattuali mediante scambio di
corrispondenza commerciale, in formato elettronico, ai sensi
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023.

Il DirigenteCARBONI NORBERTO



OGGETTO: (103/23) IMPLEMENTAZIONE BENI, STRUMENTI EDATTREZZATURE IN DOTAZIONE AL PROPRIO SISTEMA LOCALE DIPROTEZIONE CIVILE - Determinazione a contrattare e contestualeaffidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lettera b) D.Lsg 36/2023 -Impegni di spesa

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
13.247,20 1.03.01.02.004 27400001 2023 Z833DAEA24 01713
1.952,00 1.03.01.02.999 27400001 2023 ZB93DAEAF8 01714

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

15/12/2023
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 1902b7ce7765a4f549127bbd5867d262983305b5ae67aeaf1272285abb1ad95c

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 15/12/2023  14:00:22


